Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-reitoria de Infraestrutura

Memorando circular n. 01/2024 - PROINFRA

                                                                             Santa Maria, 22 de fevereiro de 2024.

Aos Centros de Ensino

Assunto: registro de preço de instalação e manutenção de cortinas e persianas

A Pró-reitoria  de  Infraestrutura  vem através  deste  informar  o  novo fluxo de  solicitação  de

instalação e manutenção de cortinas e persianas.

A partir de agora o registro de preço de instalação e manutenção de cortinas e persianas estará

disponível para todas as unidades, e a própria empresa fará as medições e orçamento do serviço.

Como acordado com a empresa, as solicitações deverão ser encaminhadas pelo NUINFRA do

centro que será responsável por fazer a mediação entre empresa e solicitante (agendamento das visitas

para orçamento e/ou execução de serviços, recebimento do orçamento e repasse à unidade solicitante).

Dessa  forma,  as  unidades  solicitantes  deverão  encaminhar  o  Formulário  de  solicitação  de

orçamento devidamente preenchido e assinado pelo solicitante ao NUINFRA do centro. O NUINFRA o

encaminhará  à  empresa  através  dos  e-mails  fabricapersiasul@hotmail.com e

financeiro@persiasul.com.br.  É imprescindível  que sejam dadas  as  informações  sobre o solicitante,

como telefone, sala e prédio onde encontrá-lo (a), sendo recomendável que mais de uma pessoa saiba

da demanda e possa receber a empresa caso o próprio solicitante não possa.

Importante lembrar que a empresa ganhadora do registro 2172/2023 não possui sede em Santa

Maria, logo, é possível que as visitas para orçamento e execução sejam agendadas de forma a reunir

diversas solicitações.

A consulta  ao  registro  2172/2023  pode ser  feita  pelo  endereço  https://www.ufsm.br/orgaos-

executivos/demapa/registro-de-precos. A sequência dos itens disponíveis para Santa Maria vai de 1 –

10.

Os  centros  ainda  poderão  definir  outras  formas  de  gerenciamento  e  controle  de  suas

solicitações.

Continuamos à disposição para maiores esclarecimentos e suporte nesse momento até que o

fluxo seja devidamente ajustado.

Obs.: Apesar de o empenho SIAFI ser enviado automaticamente à empresa, o NUINFRA também pode

encaminhá-lo para um melhor acompanhamento e controle.

Atenciosamente.

Mauri Leodir Lobler

https://www.ufsm.br/orgaos-executivos/demapa/registro-de-precos
https://www.ufsm.br/orgaos-executivos/demapa/registro-de-precos
mailto:financeiro@persiasul.com.br
mailto:fabricapersiasul@hotmail.com

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Infraestrutura

2

Pró-Reitor de Infraestrutura

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

FORMULÁRIO SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO

NOME SOLICITANTE

SIAPE

UNIDADE/CENTRO

PRÉDIO

SALA

RAMAL/CELULAR

E-MAIL

LOCAL(IS) REALIZAÇÃO SERVIÇO

DATA SOLICITAÇÃO

Sequência Tipo cortina/persiana Valor (m²)

1
Manutenção persiana vertical em lâmina em tecido

juta, sem bandô
R$ 30,00

2
Manutenção persiana vertical em tecido 100%

poliéster, sem bandô
R$ 30,00

3 Manutenção persiana PVC externa R$ 59,00

4 Instalação persiana vertical em PVC R$ 100,00

5 Instalação persiana horizontal em alumínio R$ 181,00

6 Instalação cortina rolo black-out R$ 120,00

7 Instalação cortina rolo tela solar R$ 169,50

8
Instalação persiana vertical em lâmina em tecido

juta, sem bandô
R$ 65,00

9 Instalação persiana vertical em tecido 100%
poliéster, sem bandô

R$ 65,00

10 Instalação persiana PVC externa R$ 190,00
* a descrição completa dos itens do registro de preço 2172/2023 está disponível no endereço
https://www.ufsm.br/orgaos-executivos/demapa/registro-de-precos

Obs.:

Solicitante Chefia unidade

https://www.ufsm.br/orgaos-executivos/demapa/registro-de-precos

		2024-02-23T11:02:00-0300

	Caixa de texto 1:
	Caixa de texto 1_4:
	Caixa de texto 1_5:
	Caixa de texto 1_6:
	Caixa de texto 1_7:
	Caixa de texto 1_8:
	Caixa de texto 1_9:
	_2:
	Caixa de texto 2:
	unnamed2: Off
	unnamed3: Off
	unnamed4: Off
	unnamed6: Off
	Caixa de sele#C3#A7#C3#A3o 2: Off
	unnamed5: Off
	Caixa de sele#C3#A7#C3#A3o 1: Off
	Caixa de sele#C3#A7#C3#A3o 1_2: Off
	Caixa de sele#C3#A7#C3#A3o 1_3: Off
	Caixa de sele#C3#A7#C3#A3o 1_4: Off
	Widget:
	Caixa de texto 1_2:
	Caixa de texto 1_3: